
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, συνο-
λικού εμβαδού 2.446,04 τ.μ., στη θέση Χηνίτσα, 
Πορτοχελίου, δ.ε. Κρανιδίου, Δήμου Ερμιονίδας, 
Π.Ε. Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω εκχέρ-
σωσης και πυρκαγιάς.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Φλώρινας, επί της οδού Ολυμπιάδος στο 
Ο.Τ. που περιβάλλεται από τις οδούς Ολυμπιά-
δος - Μαγνησίας - Κιουταχείας - Ι. Καραβίτη.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 427832 (1)

   Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, συνο-
λικού εμβαδού 2.446,04 τ.μ., στη θέση Χηνίτσα, 
Πορτοχελίου, δ.ε. Κρανιδίου, Δήμου Ερμιονίδας, 
Π.Ε. Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω εκχέρ-
σωσης και πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις: α) της παρ.  1 του άρθρου 38 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και την 

παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 289) και β) της 

παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) και ιδίως το 
Κεφάλαιο ΙΑ΄ αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια).

5. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των -πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 9/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8-2-2022 
απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχού προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 934

12153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.06 19:45:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12154 Τεύχος Δ’ 934/05.12.2022

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση «Τοποθέτησης Προ-
ϊσταμένων σε θέση ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4528).

13. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
υπ’  αρ.: α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/36526-1-1994.

14. Το περιεχόμενο του Δασικού Χάρτη περιοχής Πε-
ριφερειακής Ενότητας Αργολίδας ο οποίος αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 (ΑΔΑ: 9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυν-
σης Δασών Αργολίδας.

15. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./21-11-2022 πρόταση της δα-
σοπόνου Μ. Σφήνα, για κήρυξη έκτασης δάσους ανα-
δασωτέου.

16. Την υπ’ αρ. 426386/21-11-2022 Σύμφωνη Γνώμη 
της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση του δάσους 
κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 3208/2003, συνολικού εμβαδού 2.446,04 τ.μ., που 
βρίσκεται στη θέση «Χηνίτσα» Πορτοχελίου δ.ε. Κρανι-
δίου Δήμου Ερμιονίδας, Π.Ε. Αργολίδας, απεικονίζεται 
στο από 21-11-2022 τοπογραφικό διάγραμμα της δασο-

πόνου Μ. Σφήνα, κλίμακας 1:1.000, συνοδευόμενο από 
πίνακα συντεταγμένων κορυφών ΕΓΣΑ ’87. θεωρημένο 
από τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δα-
σών Αργολίδας και το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα 
την παρούσα απόφαση.

Η έκταση όπως αποτυπώνεται στο επισυναπτόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,

23, 24, 1) συνορεύει:
Ανατολικά: με εκτάσεις διεπόμενες από τις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας (ΔΔ).
Δυτικά: με εκτάσεις διεπόμενες από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας (ΔΔ) και (ΠΔ).
Βόρεια: με εκτάσεις διεπόμενες από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας (ΔΔ).
Νότια: με ασφαλτόδρομο.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 

αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 
ως δάσους, ο αποκλεισμός της διάθεσης για άλλη χρή-
ση και η αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής 
βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: Χαλέπιο 
πεύκη (pinus halepensis), σχίνα (Pistacia lentiscus), 
φοινική άρκευθο - βένια (Juniperus Phoinicea), ρείκια 
(Erica Arborea), Πουρνάρια (Quercus coccifera), ασπά-
λαθα (Calycotome Villosa),και αγριελιές (Olea Europea 
var Sylvestris).

Το εκτιμώμενο ποσοστό δασοκάλυψης της έκτασης 
πριν από την καταστροφή της ανέρχονταν από 40% έως 
60%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αί-
τηση ακύρωσης, ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Εφετείου, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12155Τεύχος Δ’ 934/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12156 Τεύχος Δ’ 934/05.12.2022

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 21 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    I 

 Αριθμ. 171233 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Φλώρινας, επί της οδού Ολυμπιάδος 
στο Ο.Τ. που περιβάλλεται από τις οδούς Ολυ-
μπιάδος - Μαγνησίας - Κιουταχείας - Ι. Καραβίτη.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159 και 

160 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Δ’  580/1999).

2. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πο-
λεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 
ρυθμίσεις» (Α’ 33).

3. Τις διατάξεις του άρθρου  29 του ν.  2831/2000 
(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (Α’ 197) και τροποποιήθηκαν με το άρ-
θρο 32 του ν. 3164/2003 (Α’ 176) και το άρθρο 3 του 
ν. 4315/2014 (Α’ 269).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 21 του ν. 4495/2017 
«Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρ-
θρο 186 παρ. ΙΙ υποπ. ΣΤ άρθρο 39.

7. Την υπ’ αρ. 6405/19-01-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 563).

8. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενα χρή-
σεων γης» (Α’ 114).

9. Την εγκύκλιο υπ’ αρ. 43511/161/55/13-6-88 (Εγκ. 
55/1988) «Οδηγίες και Προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την εγκύκλιο υπ’  αρ. 29829/14-6-2012 (Εγκ. 
10/2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολε-
οδομικού σχεδιασμού».

11. Την υπ’ αρ. 2748/252/29-01-1987 απόφαση του 
Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (Δ’ 212) σχετικά με την «έγκριση Γενι-
κού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Φλώρινας 
(Ν. Φλώρινας)».

12. Τα διατάγματα Ρυμοτομίας:

- Το από 19-03-1924 β.δ. «Περί εγκρίσεως τροποποιή-
σεως σχεδίου πόλεως Φλωρίνης» (Α’ 60).

- Το από 16-10-1928 π.δ. «Περί τροποποιήσεως του 
εγκεκριμένου σχεδίου της πόλεως Φλωρίνης» (Α’ 220).

- Το από 09-08-1933 π.δ. «Περί τροποποιήσεως του 
σχεδίου Φλωρίνης» (Α’ 262).

- Την υπ’  αρ. 1160/16-05-1985 απόφαση Νομάρχη 
Φλώρινας «Τροποποίηση σχεδίου πόλης Φλώρινας, στην 
περιοχή Παιδικού Σταθμού» (Δ’ 307).

13. Τα Διατάγματα αρτιότητας:
- Το από 03-06-1927 π.δ. «Περί καθορισμού των ελαχί-

στων ορίων εμβαδού και διαστάσεων οικοπέδων εν τη 
πόλη Φλωρίνης» (Α’ 113).

14. Τα Διατάγματα όρων δόμησης:
- Το από 30-03-1979 π.δ. «Περί καθορισμού συντελε-

στών δομήσεως και όρων δομήσεως εις την εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχήν Φλωρί-
νης» (Δ’ 252).

15. Την από 15-12-2021 Τεχνική Έκθεση η οποία συνο-
δεύεται από τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο απεικο-
νίζεται η προτεινόμενη τροποποίηση.

16. Την υπ’ αρ. 3063/28-12-2021 (πρωτ. Δήμου) αίτηση 
του Χρυσικού Νικόλαου προς την Υπηρεσία Δόμησης 
του Δήμου Φλώρινας, για τροποποίηση του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Φλώρινας, στο Ο.Τ 
που περιβάλλεται από τις οδούς Λεωφ. Ολυμπιάδος - 
Μαγνησίας - Κιουταχείας - Ι. Καραβίτη.

17. Την υπ’ αρ. 3063/2021/25-01-2022 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης Φλώρινας προς την 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου.

18. Την υπ’ αρ. 6/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής Δήμου Φλώρινας, με την οποία αυτή απο-
φάσισε ομόφωνα να γνωμοδοτήσει θετικά για την εν 
λόγω τροποποίηση.

19. Την υπ’ αρ. 26/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Φλώρινας, με την οποία αυτό γνωμοδότησε ομό-
φωνα θετικά για την εν λόγω τροποποίηση.

20. Το υπ’ αρ. 11661/28-04-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Φλώρινας, με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε ο σχετικός φάκελος και στο 
οποίο αναφέρεται ότι επί της πρότασης δεν έχουν υπο-
βληθεί ενστάσεις.

21. Την υπ’ αρ. 507/01-03-2022 βεβαίωση Δημάρχου 
Φλώρινας με την οποία βεβαιώνει ότι με την προτεινόμε-
νη τροποποίηση κανένα άρτιο οικόπεδο δεν καθίσταται 
μη άρτιο και καμία οικοδομή που έχει κτιστεί με νόμιμη 
άδεια δεν ρυμοτομείται.

22. Την υπ’  αρ. οικ.37256/27/03/2020 (ΥΟΔΔ 291) 
(ΑΔΑ: ΩΣ4ΛΟΡ1Γ-13Α) απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 
περί «Συγκρότηση Α’ Συμβουλίου πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων (Α’ ΣΥΠΟΘΑ) Περιφερειακής 
Ενότητας Φλώρινας» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
οικ 61222/04-06-2020 (ΥΟΔΔ 433) (ΑΔΑ: Ω9ΤΣΟΡ1Γ-
ΥΑΠ), την υπ’ αρ. οικ 25992/09-03-21 (ΥΟΔΔ 216) (ΑΔΑ: 
ΨΡΛ6ΟΡ1Γ-504) και την υπ’ αρ. οικ 88122/08-08-22 (ΑΔΑ: 
6ΣΨ6ΟΡ1Γ-Λ35) απόφαση του ιδίου.

23. Την υπ’ αρ. 64733/06-09-2022 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12157Τεύχος Δ’ 934/05.12.2022

- Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
Π.Ε. Φλώρινας.

24. Την υπ’ αρ. 2/31-10-2022 θετική γνωμοδότηση 
(σύμφωνα με την αιτιολογία της εισήγησης της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - Τμήμα 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδο-
νίας) του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Φλώρινας που διατυπώθηκε 
στην 1η Συνεδρίαση θέμα Μόνο στις 31-10-2022.

25. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) 
και το γεγονός ότι από την εφαρμογή των κανονιστικών 
αυτών διατάξεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού ή Δημοτικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 26/2022 απόφασή του (σχετ. 19), το 

Δημοτικό Συμβούλιο Φλώρινας, αφού έλαβε υπόψη την 
εισήγηση της Υπηρεσίας του Δήμου και την γνωμοδότη-
ση της Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, σχετικά με την προτει-
νόμενη τροποποίηση, αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση 
τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης της 
Φλώρινας, Δήμου Φλώρινας, Νομού Φλώρινας επί της λε-
ωφόρου Ολυμπιάδος για τον καθορισμό κοινόχρηστου 
χώρου επί της λεωφόρου Ολυμπιάδος, όπως ακριβώς 
φαίνεται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα 
και στην επισυναπτόμενη τεχνική έκθεση που συνοδεύ-
ουν την παρούσα απόφαση χωρίς καμία μεταβολή στους 
λοιπούς όρους δόμησης.

2. Σύμφωνα με την εισήγησή της, η Διεύθυνση Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού-Τμήμα Χωρικού 
Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, θε-
ωρεί ότι πρέπει να γίνει δεκτή η αιτούμενη τροποποίη-
ση γιατί ύστερα από μελέτη του φακέλου και μετά από 
επιτόπια αυτοψία, διαπιστώθηκε ότι συντρέχουν, κατά 
την ισχύουσα νομοθεσία οι προϋποθέσεις:

α) Η τήρηση από το Δήμο Φλώρινας της κατά το 
νόμο διαδικασίας σύμφωνα με το άρθρο  154 του 
π.δ. 14-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-
θεσίας» (Δ’ 580), καθώς τηρήθηκαν όλες οι διαδικασίες 
δημοσιότητας και ανάρτησης κατά της οποίας δεν υπο-
βλήθηκαν ενστάσεις.

β) Η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης καθώς:
Με την συγκεκριμένη τροποποίηση του σχεδίου η ρυ-

μοτομία ταυτίζεται με την υφιστάμενη - διαμορφωμένη 
κατάσταση και καθίστανται οικοδομήσιμα οικόπεδα επί 
της λεωφόρου Ολυμπίας και αποφεύγονται προσκυρώ-
σεις κοινόχρηστης έκτασης από τις ιδιοκτησίες αυτές.

Όπως αναφέρεται και στην Εισήγηση του Δήμου, για 
την προτεινόμενη τροποποίηση, έχουμε να επισημά-
νουμε τα εξής:

- Δεν επέρχεται μείωση της συνολικής έκτασης κοι-
νοχρήστων χώρων, αντίθετα αυτοί αυξάνονται κατά 
101,07 τ.μ.

- Διατηρούνται οι όροι δόμησης και οι ήδη καθορι-
σμένες χρήσεις γης.

- Κανένα άρτιο οικόπεδο δεν καθίσταται μη άρτιο και 
καμιά οικοδομή που κτίστηκε με νόμιμη άδεια δεν ρυ-
μοτομείται.

- Η πρόταση τροποποίησης δεν έρχεται σε αντίθεση 
με τις κατευθύνσεις του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
Φλώρινας.

γ) Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού ή 
Δημοτικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλεως Φλώρινας, στο Οικοδομικό Τετράγω-
νο που περιβάλλεται από τις οδούς Ολυμπιάδος - Μα-
γνησίας - Κιουταχείας - Ι.Καραβίτη, επί της λεωφόρου 
Ολυμπιάδος για τον καθορισμό κοινόχρηστου χώρου 
και συγκεκριμένα για τον προσδιορισμό της Οικοδομι-
κής - Ρυμοτομικής Γραμμής επί της λεωφόρου Ολυμπιά-
δος από τα σημεία 1-7-6-5 (αντί των σημείων 1-2-3-4-5), 
όπως ακριβώς φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, χωρίς καμία μεταβολή στους λοιπούς όρους 
δόμησης, για τους λόγους που αναφέρθηκαν παραπάνω.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από 
τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12158 Τεύχος Δ’ 934/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12159Τεύχος Δ’ 934/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12160 Τεύχος Δ’ 934/05.12.2022

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Κοζάνη, 23 Νοεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009340512220008*


